
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 028-OTT – SSMR/8, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – OTT – ETAPA III 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não presencial, 
da área relacionada a seguir: 

Área: Comunicação Social com habilitação em Relações Públicas 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Ana Fernanda de 
Bortoli de Paula 
Schultz 

23,5400 20,5960 

1,9440 

Cadastrou o período de experiência profissional de 15/08/2016 a 31/07/2022, porém o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) apresentado comprova somente 
parte do período cadastrado, dessa forma, serão desconsiderados os dias não comprovados, conforme 
Art. 34 e 36 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Tendências e Liderança, porém é fora da área de interesse, conforme o Art. 41, do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Negociação Avançada, porém é fora da área de interesse, conforme o Art. 41, do 
Aviso de Convocação. 

2 
Juliana Barros 
Castro de Moura 

8,5520 8,5520 0,0000 Não perdeu pontos. 

3 
Mellina Ataide 
Mergulhão 

16,4680 4,6000 6,7380 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2010 a 28/02/2013, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 028-OTT - SSMR/8, de 13 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 2 de 3) 

Área: Comunicação Social com habilitação em Relações Públicas 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1,8600 
Cadastrou o período de experiência profissional de 17/04/2013 a 21/02/2014, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

3,2700 
Cadastrou o período de experiência profissional de 05/03/2014 a 01/09/2015, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

4 
Renaldo Xavier 
Neves Figueiredo 

14,3360 0,5000 

7,6440 

Cadastrou período de experiência profissional de 02/02/2019 a 30/07/2022, na prestação de serviço em 
órgão/instituição pública, porém a Declaração anexada não informa as funções desempenhadas e as 
atividades desenvolvidas que tenham relação direta com a área de interesse, contrariando o Inciso II, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,1980 

Cadastrou o período de experiência profissional de 05/01/2018 a 07/02/2018, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

1,0860 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2013 a 01/08/2013, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

2,3640 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2009 a 30/07/2010, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

2,5440 

 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2011 a 29/07/2012, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 028-OTT - SSMR/8, de 13 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 3 de 3) 

Área: Comunicação Social com habilitação em Relações Públicas 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada 
Andria Roberta 
Freitas Barbosa 

22,0580 - - 

Anexou o Diploma de Bacharel em Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo, porém é fora da 
área de interesse, dessa forma, não anexou o curso que habilita a participar do processo seletivo (Anexo 
“C”), na área de interesse para a qual se inscreveu, contrariando a letra a), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas, 

Belém-PA, 13 de dezembro de 2022 

 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar  
 

  Por delegação:  
 
 
 
   RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
 Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


